

Số: /BC-UBND

Tuần Giáo, ngày tháng 12 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn huyện Tuần Giáo

Căn cứ Văn bản số 978/SKHCN-TĐC ngày 02/12/2020 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Điện Biên về việc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý của Sở, ngành, địa phương năm 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn huyện như sau:

1. Công tác tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về Quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa của huyện năm 2020

Công tác quản lý chất lượng sản phẩm hàng hoá được UBND huyện phân công nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo liên ngành vệ sinh an toàn thực phẩm và các đơn vị liên quan, thực hiện kiểm tra giám sát chất lượng hàng hoá trên thị trường, an toàn thực phẩm theo kế hoạch hàng năm.

Trong năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Tuần Giáo đã ban hành nhiều văn bản chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý trên địa bàn (*Chi tiết có Phụ lục 01 kèm theo*).

2. Kết quả kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa và Nghị định số 74/2018/NĐ-CP, ngày 15/5/2018 của Chính phủ

Trong năm 2020, huyện Tuần Giáo đã tổ chức 864 lượt kiểm tra theo Kế hoạch thường xuyên, chuyên đề.

(Chi tiết có Phụ lục 02 kèm theo).

3. Nhận xét, đánh giá chung về tình hình chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý; Công tác quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa; Công tác phối hợp trong kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa

Hệ thống văn bản pháp luật chuyên ngành tương đối đầy đủ tạo điều kiện thuận lợi cho công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hóa thuộc trách nhiệm quản lý của huyện.

Việc kiểm soát đối với chất lượng sản phẩm, hàng hóa trong quá trình sản xuất, lưu thông trên thị trường ngày càng có sự kiểm soát chặt chẽ do có sự tăng cường việc tổ chức hoạt động kiểm tra chất lượng sản phẩm, hàng hóa. Các các

cơ quan đã có sự phối hợp trong công tác quản lý, thông tin kịp thời về chất lượng sản phẩm, hàng hóa nhằm kịp thời phát hiện, xử lý, ngăn chặn các hàng hóa kém chất lượng, hàng giả lưu thông trên thị trường. Thông qua công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, xử lý các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực công nghiệp, thương mại đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác quản lý chất lượng, sản phẩm hàng hóa trên địa bàn huyện.

Qua kiểm tra cho thấy hầu hết các đơn vị, cá nhân tham gia sản xuất kinh doanh, tiêu thụ hàng hoá đều tuân thủ các quy định của Nhà nước đối với ngành hàng kinh doanh có điều kiện. Đa số các hộ kinh doanh cũng đã chấp hành làm đầy đủ các thủ tục đăng ký kinh doanh, chứng chỉ hành nghề, hàng hoá có hoá đơn chứng từ kèm theo, đã cơ bản hạn chế được hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng đưa vào lưu thông trên địa bàn.

4. Những vấn đề còn tồn tại trong công tác quản lý chất lượng sản phẩm hàng hóa và kiến nghị với các Bộ, ngành liên quan.

4.1. Những vấn đề còn tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về chất lượng sản phẩm, hàng hóa còn hạn chế.

- Lực lượng kiểm tra chuyên ngành mỏng, kiêm nhiệm nhiều việc, thời gian dành cho công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường không nhiều. Kinh phí cấp cho công tác kiểm tra hạn chế, trong khi giá vật tư, giá phân tích mẫu lại tăng cao đã tác động không nhỏ đến công tác kiểm tra.

4.2. Kiến nghị, đề xuất

- Đề nghị Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tập huấn cho cán bộ chuyên môn thực hiện công tác kiểm tra tại các huyện, thị xã, thành phố.

- Đề nghị UBND tỉnh bổ sung kinh phí mua trang thiết bị, dụng cụ thử test nhanh phục vụ cho công tác kiểm tra chất lượng sản phẩm hàng hóa.

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về chất lượng sản phẩm, hàng hoá thuộc trách nhiệm quản lý của UBND huyện Tuần Giáo./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (B/c);
- Lưu: VT, KTHT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ